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Jurajska pokrywa 
Lubelskiego Zagłębia Węglowego 

Przedstawiono charakterystykę osadów jurajskich. które w LZW bezpośrednio przykrywają utwory 
karbońskie. Osady jury reprezentowane są przez szereg charakterystycznych typów skał o łącznej miąż

szości do 210 m. Stratygraficl.nie są to utwory wyższej jury środkowej i jury górnej. Najniższą część 
pokrywy jurajskiej stanowią utwory nierozdzielnego batonu i keloweju lub dolnego oksfordu. Wyższą 
część budują utwory oksfordu środkowego i górnego oraz kimerydu. Utwory portlandu w LZW nie 

występ uj". 

WSTĘP 

Utwory jurajskie bezpośrednio przykrywają skały karbońskie na prawie całym 
obszarze Lubelskiego Zagłębia Węglowego. Jedynie w rejonie Hrubieszowa karbon 
występuje pod utworami kredy . Z luką sedymentacyjną, przypadającą ogólnie na 
perm, trias i dolną jurę, na karbonie leżą tu osady różnych ogniw wyższej jury. 
Są to w południowej i północnej części obszaru utwory nierozdzielonego batonu 
górnego i keloweju, w części centralnej utwory dolnego oksfordu, a w części po
łudniowo-wschodniej - oksfordu górnego. Lokalnie na karbonie leżą w LZW 
także utwory oksfordu środkowego (fig. I). Obecne ułożenie spągowej powierzchni 
warstw jurajskich jest wyraźnie monoklinalne. Stosunkowo płytko, na głębokości 
ok. 300 m występuje spąg jury we wschodniej części LZW, obniżając się stopniowo 
ku południowemu zachodowi do -900 m (fig. 2). Niektóre z licznych uskoków 
obserwowanych w karbonie (A.M. Żelichowski , 1972, 1979a, h) zaznaczają się 
także w utworach jurajskich, zaburzając w pewnym stopniu ich monoklinalne 
ułożenie. Wśród uskoków dominują kierunki SW - NE, a wielkość zrzutÓw nie 
przekracza na ogół 50 m. Pozorne zagęszczenie linii uskokowych w rejonie Łęcznej 
pozostaje w związku z zagęszczeniem wierceń i profilów sejsmicznych, a więc 
z dokładnym rozpoznaniem tej części LZW. Stopień zuskokowania reszty obszaru 
jak więc zapewne podobny. 

Miąższość utworÓw jury na omawianym obszarze waha się od O do 200 m (fig. 
3). Izolinia zerowych miąższości jury przebiega w rejonie Hrubieszowa. Na po-
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Fig. I. Mapa górnej powierzchni niezgodnośc i między utwOrami karbonu i jury na obszarze LZW 
Map ar upper surface or discordance belweeo Carboniferous and Jurassie deposits in area ol' the 
Lublin Coal Basin 
Jbal +kcl - jur~. blllon + kelov.>.:J: Jo , - jura. oksforu dojny: Jo: - j ura. oksford środk o .... y: JOJ - jura. nk~Jord 

g6rny : K - kreda 
Jbat + kcl - Juras)ic . Billhonia n +Calloyj;l n: Jo , - Junlssic. Lower Oxfordian ; Jo: - Jurassie. Middle Oxl"ordian: 
JOJ - Jura ssie. Uppcr oxrotdian : K - Crclaceolls 

łudniowy wschód od niej brak obecnie osadów tego wieku, na północny zachód 
ma miejsce stopniowy wzrost miąższości aż do 210 m w rejonie Lubłina. Obecny 
rozkład miąższości osadów jury pozostaje w ścisłym związku z erozją przedgórno
kredową, która w różnym stopniu te osady zniszczyła. W części zachodniej usunęła 
w całości utwory portlandu i sięgnęła do osadów kimerydu, usuwając ich partie 
stropowe (T. Niemczycka , 1976a). W części wschodniej erozja była głębsza i sięgnęła 
do osadów środkowego oksfordu, a w rejonie Hrubieszowa do utworów karbonu. 
Dołną powierzchnię niezgodności między utworami kredy i jury budują więc obec
nie utwory środkowego i górnego oksfordu oraz kimerydu (fig. 4). Analiza pale 0-

miąższości kolejnych pięter jury pozwala przyjąć, że charakter rozkładu pierwot
nych miąższości osadów jurajskich był w ogólnym zarysie podobny do obecnego. 
Były to miąższości niewielkie w stosunku do znanych z centralnej części Niżu Pol
skiego, co wynika z położenia obszaru LZW na platformie prekambryjskiej, wy
kazującej w okresie jurajskim nieznaczną subsydencję. 

CHARAKTERYSTYKA LITOFACJALNA 

Utwory jurajskie LZW, podobnie jak pozostałej części Lubelszczyzny, powsta
wały w brzeżnej części zbiornika sedymentacyjnego i charakteryzują się typami 
osadów nieznanymi w profilu jurajskim pozostałej części Niżu Polskiego (T. 
Niemczycka, 1976a, b, 1978; J. Dembowska, L. Malinowska, 1973). Z tej racji 
ich inwentarz paleontologiczny jest dosyć ubogi. Stwarza to duże trudności w da
towaniu niektórych osadów i budzi pewne kontrowersje w kwestii ich przynależ
ności wiekowej (K. Dayczak-Calikowska, 1969 ; T. Niemczycka , 1965, 1969, 1970). 
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Dane z licznych wierceń w LZW dostarczających pełnych profilów jurajskich, w 
wielu przypadkach zawierających Oorę i faunę (T. Niemczycka, T. Marcinkiewicz, 
1981) Oraz dobre wyniki geofizyki wiertniczej w znacznej mierze przyczyniły się 
do usunięcia tych kontrowersji. 

Mimo iż LZW zajmuje stosunkowo nieduży obszar, utwory jurajskie są. tu 
wyraźnie zróżnicowane. 
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Fig. 2. Mapa strukturalna spągu utworów jury na obszarze LZW (uskoki częsciowo wg A.M. Że
lichowskiego) 
Structural map of the base of Jurassic deposits in area or the Lublin Coal Basin (raults partly after 
A. M. Żelichowski) 
! - otwory wiertnicze, w któr)ch stwierdzono utwory jury; 2 - otwory wiertnicze. w których stwierdzono brak utwo
rów jury; 3 - izohipsy spągowej powierzchni utworów jury; 4 - uskoki; 5 - Ul,koki hipotetyczne: 6 - obecny 
zasięg utworów jury 
l - boreholes encountering Jurassic deposits: 2 - boreholes recording the Jack or Jurassic; 3 - isophypses ol' basal 
surface or Jurassie deposits: 4 - faults: 5 - inlerred faults: 6 - present extent of Jurassie 

W południowej i północnej części obszaru profil jurajski rozpoczynają utwory 
nierozdzielonego batonu i keI owej u (fig. 5, 6, 7). Są to w niższej części osady 
piaszczysto-wapienne, na ogół piaskowce wapniste szare lub szarordzawe, niekiedy 
dolomityczne, ze zwęglonym detrytem roślinnym, silnie porowate, kruche, nie
kiedy z drobnym detrytem skorupek małżów. 

Brak tu na ogól typowego zlepieńca podstawowego o charakterze transgresyw-
nym, znanego z rejonu Podlasia (T. Niemczycka, 1979). . 

Wyższa część profilu środkowojurajskiego reprezentowana jest przez organo
detrytyczne wapienie krynoidowe rdzawe lub rdzawo-zielonawe, przepojone 
wodorotlenkiem żelaza, w różnym stopniu piaszczyste, z licznymi piżoidami i po
lewami żelazistymi. 
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Fig. 3. Mapa miąższości utwOrów jurajskich obszaru LZW 
Map ar thickness ar Jurassie deposits in the Lublin Coal Basin 
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Środkowojurajskie osady LZW pozbawione są fauny o większym znaczeniu 
stratygraficznym. Na ogół występują tu nieoznaczalne małże, szczątki szkarłupni 
i koralowców. Brak całkowicie amonitów. Otwornice reprezentowane są przez 
pojedyncze gatunki znane zarÓwno z jury środkowej, jak i górnej. Brak gatunków 
charakterystycznych dla oksfordu - znanych z wyższej części profilu - wskazuje, 
iż są to utwory od nich bezpośrednio starsze. Przez analogię z podobnymi osadami 
z rejonu zachodniej Lubelszczyzny i Podlasia, faunistycznie udokumentowanymi 
(T. Niemczycka, 1965, 1979; K. Dayczak-Calikowska, 1969), uznaję je za nieroz
dzielone utwory batonu i keloweju. Miąższości osadów środkowojurajskich są 
na obszarze LZW małe, nieznacznie przekraczają 20 m. Maksymalne wartości 
stwierdzono w północnej i południowej części obszaru. Zmniejszają się one do 
zera ku centralnej Lubelszczyźnie . Między Lublinem, Chełmem i Hrubieszowem 
utwory jury środkowej nie występują (fig. 5, 7, 8, 9) . Autorka przyjmuje pierwotny 
brak utworów tego wieku, wiążąc to zjawisko z ogólną sytuacją paleotektoniczną, 
jaka miała miejsce w tej części Polski Oraz na przyległym obszarze Ukrainy w późnej 
jurze środkowej i wczesnej jurze górnej (T. Niemczycka, 1976a). 

W tym czasie rozciągał się tu rozległy ląd otoczony wyspami , gdzie nie było 
sedymentacji. Ląd ten stanowił obszar alimentacyjny dla sedymentacji terygenicz
nych utworów jury środkowej, które powstały w bezpośrednim jego sąsiedztwie 
(T. Niemczycka, 1978). 

Podobne rozprzestrzenienie przyjmowała autorka również dla osadów niższego 
oksfordu (op. cit.). Utwory niższego oksfordu mają jednak, jak się obecnie wydaje, 
rozprzestrzenienie nieco szersze i występują również w rejonie Kumowa i Grabowca 
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(T. Niemczycka, T. Marcinkiewicz, 1981). Utwory te rozwinięte są jako dwie od
rębne formacje litostratygraficzne. W rejonie Łęcznej są to utwory formacji kraśnic
kiej (fm) reprezentowane przez organodetrytyczne wapienie gąbkowe z czertami , 
partiami zdolomityzowane (fig. 5, 6). W ich spągu w okolicy Parczewa, a także 
lokalnie na pozostałej części obszaru lubelskiego i podlaskiego występuje charak
terystyczna warstwa bulasta z amonitami datującymi ją na dolny oksford (T. 
Niemczycka, 1976a, 1978). Pojedyncze amonity stwierdzono również w obrębie 
wapieni gąbkowych. W otworze Łęczna IG 1 zanotowano występowanie gatunku 
Parawedekindia arduennensis d' O r b. , w otworze Łęczna IG 2 rodzaj Campylites 
sp. l Miąższość osadów formacji kraśnickiej na obszarze LZW nie przekracza 20 m. 

Fig. 4. Mapa dolnej powierzchni niezgodności między utworami kredy i jury na obszarze LZW 
Map or lower surface of discordance between Cretaceous and Jurassie deposits in area or the Lu-
blin Coal Basin . 
Jkm - jura. kimcryd; Ja! - j ura . oksford górny ; JOl - jura. oksford środkowy : C - karbon 
Jkm - Jurassic. Kimme ridgian: Ja! - Jurassic. Upper Oxfordian ; Jo, - Jurassie . Midd!e Oxfordian : C - Carboni-
ferous -

Odpowiednik formacji kraśnickiej w rejonie Lublina - Hrubieszowa stanowi 
znana z wielu wierceń formacja (fm) zakrzewska (Eg. 5, ~,9) , która jest tu naj niż
szym członem proElu jurajskiego. Składają się na nią utwory klastyczne: szare, 
kruche i słabo zwięzłe mułowce i piaskowce, partiami ilaste, z ilastymi cienkimi 
przewarstwieniami, zawierające często zwęglone szczątki roślinne. Utwory te są 
analogiczne w swym charakterze litologicznym z terygenicznymi osadami środkowo
jurajskimi znanymi powszechnie na Niżu Polskim. Stąd kontrowersje dotyczące 
ich wiekI!. Ostatnie materiały wiertnicze z otworów Grabowiec IG 1 i Grabowiec 
IG 3 oraz wierceń rejonu Rejowca, w których znaleziona została interesująca 
flora i fauna , wyjaśniają ten problem (T. Niemczycka , T. Marcinkiewicz, 1981). 
Miąższość utworów formacji zakrzewskiej waha się w granicach od paru do 36 m. 
Jej obecność tutaj jest wyraźnie uwarunkowana istnieniem w tym rejonie w niż
szym oksfordzie licznych paleostruktur dodatnich , zbudowanych ze skał klastycz
nych karbonu. Poddawane subaqualnej bądź subaeralnej erozji dostarczały one 
w bezpośrednie swe sąsiedztwo materiału dla sedymentacji formacji zakrzewskiej 
(fig. 6, 9 - T. Niemczycka, 1970, 1978). 

I Oz naczenia L. Mali nowskiej 



680 Teresa Niemczycka 

eT o I • \ . -fT~ C - -, - . 
.... , .... ; -I. , " 

, 
A 

tuBlIN 

. . 
• • 

-.- ....... - ...... 

o 

• • 

'J o " '" - t'.\ .,. _.,.,_e. . -

A 

o 
• A 

. . 
o 

• 

, 

. . 
A • 

" A 
CHEŁM 

• 

<> ..... .. "-

<>" e" OlI 

-- '1-tt -~ '" 

POUl 

"" OKSl 
OK51 
OXS l 

HL-BAT 

:- B· 
EEJ7 

~1O 

~" 
~" 
-'-"-Lu 

--"-"-" 
-'---'- " 

O,---,S_~1S km 

" l 

riiJBIESIOW-\ 

Fig. 5. Mapa litofacjalna utworów jurajskich na obszarze LZW 
Lithofacics map or Jurassie deposits in area ar the Lublin Coal Basin 
l - mułowce i organodctrYlyc.lnC wupienie krynoHJowc; 2 - mułowce formacji zakw:w~kicj: 

J - ",upienie gąbkowe formacji krasnickicj: 4 - organodetrytyc7ne \'\";lpicnic krynoidowe formacji 
jasienieckiej; 5 - wapilmic koralowcowe: 6 - mułowce i iłowce formacji tyszowieckiej: 7 - wa· 
pienie oOlitowe margliste formacji belżydlej : Ił - dolomity rn,trglislc forma..::ji Rudy Lubyckicj: 
9 - margle i muszlowce formacji glowaczowskiej; g r a !l i c c z a s i ę g u o s li d ó w: 10 - jury 
środkowej. II - jury środkowej i dolnego oksl"ordu. 12 - dolnego oksfordu. 13 - dolnego i środo 
kowego oht'ordu. 14 - górnegO oksfordu. 15 - kimerydu 

I - ~iltstone s and organodetri!aJ cnnoid limestones; :2 - siltstones ol' Zukrze\\' Formation; J -
spongy limestones of Kraśnik Formation; 4 - organodctrital crinoid limestoncs of Jasieniec Forma
lion; 5 - coraJ limestones; 6 - siltstonc:s and claystoncs ot" Tyszowce Formation: 7 - oolitic-marly 
litlleSIlHles ol" Bcli ec Formalion: 8 - mar1y dolomites ol' Ruda Lubycka Formution: 1) - marls and 
cocquinas ol' Głowaczów Forrnation: e li t e n t o f d e p o s i t s: 10 - Middle Jurassic. II -
Middle Jurilssic <Ind Lower Oxfordian. 12 - LOWCT Oxrordian. 13 - Lrowc:r and Middle Oxfordiall. 
14 - Upper Oxfordian. 15 - Kimmeridgian 

Paleostruktury te zaniknęly w środkowym oksfordzie i prawie na całym omawia
nym obszarze rozwijały si ę utwory węglanowe. W centralnej i zachodniej części 
obszaru są to osady formacji jasienieckiej (fm), a w części północno-wschodniej -
utwory formacji koralowcowej (fig. 5, 6, 9). W miejscach istn i ejących wcześniej 
paleostruktur profiłjurajski zaczyna się utworami formacjijasienieckiej (fig. 6, 8, 9). 
Formację jasieniecką budują organodetrytyczne wapienie krynoidowe, w których 
obok członów liliow~ów występują podrzędnie kolce jeżowców, fragmenty glonów, 
mszywiołów, małżów i ślimaków oraz szczątki brachiopodów. Bioklasty są ob
toczone i najczęściej powleczone glonowymi otoczkami. Z elementów nieorganicz
nych w wapieniach tych występują ooidy, grudki, intraklasty. Lokalnie w rejonie 
Lublina wśród wapieni krynoidowych występują otoczaki piaskowców i mułow
ców karbońskich, co wskazuje na to, iż istniejące tu wcześniej paleostruktury musialy 
być rozmywane także w początkowym okresie sedymentacj i osadów formacji 
jasienieckiej. 

W północno-wschodniej części LZW odpowiednik wapieni krynoidowych sta
nowią utwory formacji koralowcowej, reprezentowanę przez kruche, słabo zwięzłe 
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wapienie koralowcowe, zbudowane z licznych nakładających się na siebie kolonii 
korali, niekiedy bardzo pięknie zachowanych. Podrzędnie występują kruche małże 
(Litophaga sp .), brachiopody, glony, szczątki krynoidów, kolce jeżowców. Miąż
szość utworóW wymienionych formacji wynosi od paru do 30 m. 

W obu typach osadów występuje podobny zespół fauny, reprezeptowany głów
nie przez brachiopody, takie jak Septaliphoria astieriana d' Q rb., -Lacunosella 
kozłowskii W i ś n., L. tri/obataeformis W i ś n. oraz taki sam zespół otwornic2 

(T. Niemczycka, 1976a) . 
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Fig. 6. Przekrój litofacjalny utworów jury na linii Wilczopo!e - Michałó\v 

Litboracies section or Jurassie deposits along the line Wikzopo le - Michałów 

NE 

Jkm - jura. kimeryd : 103 - jura, oksford górny: 10, - jura. oksford imH.lk,)\.\y: JOl - jura, oksford dolny: l! -
jura środkowa: pozostałe objaśnienia jak na lig. 5 -
Jkrn - Jurassic. Kimmeridgian: Jo., - Jurassic. Uppcr Oxfordian: )0, - Jurassic. Middłc Oxfordian: Jo, - Jurassic . 
Lov,<,r Oxfordian: J1 - Middłe Jurassic: other expłanations as givcn in Fig. 5 

Powyżej utworów formacji jasienieckiej i koralowcowej na całym prawie ob
szarze LZW rozwinęła się cienka (5 -10m) warstwa osadów marglisto-mułowco
wych, wyodrębniona jako formacja albertowska (fig. 7, 8). Są tO już zapewne utwory 
górnego oksfordu. Szczególnie charakterystyczna jest ona w profilach wierceń 
rejonu Łęcznej. Są to ciemnoszare, prawie czarne margle mułowcowe z licznym 
detrytem białych wapiennych skorup małżów , szczątkami płytek i kolców jeżow
ców, członów krynoidów, z fragmentami korali. Licznie także występują w nich 
szczątk(zwęglonych roślin i ziarna detrytycznego kwarcu (T. Niemczycka, 1976a). 
W ' kierunku południowo-wschodnim osady .tej formacji stają się coraz bardziej 
piaszczyste. W otwOrze Grabowiec IG I są to piaskowce i mułowce ze szczątkami 
zwęglonych roślin zawierające megaspory (T. Niemczycka, T. Marcinkiewicz, 
1981). W rejonie Hrubieszowa osadom tym odpowiada niższa część formacji (fm) 
tyszowieckiej (fig. 8, 9). 

Najwyższa część oksfordu na większej części obszaru LZW rozwinięta jest jako 
formacja bełżycka (fm), a lokalnie w rejonie Hrubieszowajako formacja tyszowiecka 
(fm) - fig. 5 -9. Formacja bełżycka reprezentowana jest przez wapienie oolitowe 
i pelitowe, zawierające podrzędnie i w zmiennych ilościach onkoidy, pizoonkoidy, 
wapienne intraklasty, grudki' i gruzełki oraz różnego rodzaju bioklasty. Wśród 
szczątków fauny przeważają różne gatunki ślimaków , z których pewne znaczenie 
stratygraficzne mają Ptygmatis curmontensis (L o r i o l), P. ca/'l'm!Jica (Z e j-

OZI1(1<,.(<,l1 la: L. K<lr<'L.:w~ki. w. Bick<,ka 
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Fig. 7. Korelacja utworów jury w otworach rejon u ŁęcLnc:j 
Correlation or Jurassic deposits in boreholes in the Łęczna region 

l~CZNA IG9 
P6 

l - wapienie pelitowe; 2 - wapienie oolitowe: J - wapienie margliste; 4 - wOlpienic koralowcowe; 5 - wlIpienie 
gąbkowe; b - wapienie krynoidowe piaszczyste z oolitami zelazistymi : 1 - wapienie dolomityczne. piaszczyste: 8 -
ma rgle z koralowcami; 9 - piaskowce: 10 - mułowce 

l - pelitic limestones: 2 - oo[itic limeslones: 3 - marly timeslOnes: 4 - coral limeslOnes; 5 - spongy limestones: 
6 - sandy crinoid limcSlones with iron oolites: 7 - sandy dolomitie Iimeslones: 8 - marls wi lh cor.łls; 9 - sandSIO
nes; 10 - sillslones 

s Z n er), Nerinella allica d' O r b i g n y, N. ornala (d' O r b i g n y), N. gurovi 
Ł a p k i n i inne (T. Niemczycka, l 976a, h) . 

W południowo-zachodniej części obszaru utwory formacji bełżyckiej występują 
pod przykryciem utworów kimerydu (fig. 5) i tu zachowały swoją pierwotną miąż
szość, która wynosi 70 - 80 m. Na pozostałym obszarze stropowe ich partie uległy 
przedalbskiej erozji i miąższość osadów waha się od O do 70 m. Najbardziej wschod
ni, przygraniczny pas obszaru je,t całkowicie pozbawiony tych utworów. 

Formacja ty"owiecka reprezentowana jest przez bardzo charakterystyczne 
pstre, wiśniov· ... o-ziclono-szare pia~kowce, mułowce i iłowce z poziomami zlepień
ców piaskowcowo-iłowych. Utwory .te partiami wykazują nieznaczną dolomitycz
nok W ich obrębie występują także cienkie warstwy wapieni pelitowych zawiera
jące szczątki ślimaków i nieliczne otwornice (T. Niemczycka, T. Marcinkiewicz, 
1981 ). Osady tej formacji w otworze Grabowiec IG 3 przykryte są utworami kime
rydu, a ich pierwotna miąższość wynosi 35 m. W otworze Terebiń lG 5 i Hrubie
szów lG 2 leżą one bezpośrednio pod kredą, a ich miąższość wynosi odpowiednio 
12 i 19 m. Zdarcie erozyjne osadów tej formacji w przypadku obu wymienionych 
wierceń sięgać moglo 10 - 15 m. 
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Występowanie utworów kimerydu ograniczone jest do południowo-zachodniej 
części omawianego obszaru (fig. 5). Osady tego wieku są tu rozwinięte jako for
macja głowaczowska (fm) i lokalnie na zachód od Hrubieszowa jako formacja Rudy 
Lubyckiej (fm) - fig . 8. Formacja glowaczowska to szare margle i wapienie margli
ste z licznymi muszlowcami małżowymi, partiami dolomityczne. Formacja Rudy 
Lubyckiej reprezentowana jest przez dolomity i wapienie dolomityczne , partiami 
margliste, wśród których występują także margliste wapienie. W obu tych forma
cjach występują głównie małże, wśród których większość stanowi gatunek Exogyro 
virgulo (D e f r a n c e) oraz liczne My/ilus ungulatus J o u n g - B i r d., M. 
subpec/ino/us (S o w e r b y), M. orbensi R e u s s. Występują tu także charak
terystyczne otwornice i małżoraczki stanowiące wskaźnik stratygraficzny (T. Niem
czycka, 19760, b). Górne partie utworów kimerydu zostały tu zerodowane. Za
chowane osady mają miąższość od O do 50 m. 

Utwory portlandu na obszarze LZW obecnie nie występują. Pierwotnie stanowily 
tu one zapewne niegruby nadklad osadów kimerydu (T. Niemczycka, 19760). 

Reasumując można powiedzieć, że material geologiczny uzyskany dzięki ba
daniom związanym z Lubelskim Zaglębiem Węglowym znacznie wzbogaci I naszą 
wiedzę o jurajskiej pokrywie utworów karbońskich na obszarze lubelskim, po
twierdzając jednocześnie wcześniejsze sugestie, co do jej rozwoju związanego wy
raźnie z brzegową partią zbiornika sedymentacyjnego. 

Zakład Geologii Regionalnej Obszarów Platrormowych 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa, ul. Rakowiecka 4 

Nadesła no dnia! czerwca 1981 r. 
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Tepeco HEM41-1~KA 

K>PCK~'" nOKPOB nK>Sn~HCKOrO yrOnbHOro 'SACCE"'HA 

PellOMe 

nOpOAbl IOpbl nOKpblBOIOT OTnO>KeHIHI Kop60HO nO"lTI1 HO BceH Tepp\llTopl-·Hl nlO6nl1HCKOrO yrorb

Horo 6occeHHo. Ho Kop60He 30nerOKlT pWHb l e 3BeHbJl IOpcKoro p03pe30 - BepXHI1H 60TOH, HI1:>KHI1H 

OKccpOPA, cpeAHHH It BepXHI1H OKccpOj>A (cpHr.1). nOAOlOsO IOpbl HO :nOH Teppl1TOpltH 30neroeT M<'HO

Kn/llHOnbHO Ha rny6HHe OT 300 M Ha BOCTOKe .0.0 npl1MepHo900 M HO lonOAe. o yron nOAeHHJI He npeSbl

woeT 3° (cpHr . 2), MOUJ,HOCTb IOpCKltX nopoA Kone6neTCJI s nyS OT o .0.0 200 M (cpHL 3). AOBonbHo 

60nblOI-1e OTpelKIt p03pe30 Be~xHeH IOpbl nOAseprnHCb AOMenosoH 3pOlHH. Ho 30nOAe 3pOAltpOBOH

HblM H 3BeHbJlMH 6blnH OTnO:>KeHI-1J1 nopTnOHAO \II "IOeTH"IHO KHMepHA:>KO, a Ha SOCTOKe TOK>Ke OKCcpOPAO 

(<1>"' 4). 
nnolllo.o,b nlO6nHHCKOrO yronbHoro 6occeHHo CposHHTenbHo HeSenI1KO, HO H Ha TOKOM He6ol1b

lOOH nnolllOA/II IOpcKHe OTnO>KeH HJI seCbMO pOlHOpOAHbl. Ha 30nOAe 11 cesepe p03pe3 IOpbl HO"lHHOeTCJI 

c OTJ10>KeHMM 60TOHO (cpHr. 5, 6, 7), npeACTosneHHblx H3seCTKOSblMI1 cePblMM neC"IOHHKOMM c o6y

rl1eHHOM cpnopOM H MenKMMH OCTOTKOMM pOKOB\IIH nel1eLiHnOA. OeHOBHOH \113BeCTHJlK TpOHcrpeCCMs

Horo xopOKTepo 3AeCb He BCTpe"lOeTeJl. 

BblCWHe 'lOCTH p03pe30 cpeAHeH IOpbl npeACTOBl1eHbl p>KOSbIHH oprOHOAeTpHTH"IeeKHHI1 KpHHO

H,aHbIMH 113BeeTHJlKOMH c nH30HAOMH Ił n\llMOHHTOSblMH KOpKOMH. Ho ceBep e MOLUHOCTb cpeAHelOp

CKI1X nopoA He npesblwoeT 20 M. Me>KAY XenMOM H rpy6ewoaoM. o TOK>Ke HO ceBepO-lonOA OT 3Toro 

pOMOHO rTOpOAbl cpeAHeH IOpbl OTCyTCTSyIOT. 

OTnO>KeHI1J1 HI1l0B QKCCPOPAO pocnpOCTpOHeHbl 60nee LUH pO KO ($Hr . 5). OHH npeAcToBneH b l 

AByMJI I1HTOCTponlrpo$l1"1eCKI1MH cpOpMOl\HJlMH: KpOCHHKCKOI1, COCTOll111e H H3 ry6KoBblX 1t3seCTI"illKOB 

c "IepTOMH, H 30K>KeBCKOH, COCTOllLUeH H3 cepb lX xpyn Kli x neC40HI-'IKOB H Ol1eapOI1HTOB c o6yrl1eHHblMH 

OCTOTKOMH pOCTeHHH (cplir. 5, 8, 9). MOLUHOCTb KpOCHHKCKOW CPOPMQLili!li! B nyS He npeBbłwoeT 20 M, 

o 30K>KeBCKOH B cpeAHeM COCTOal1J1eT OT HeCKOnbKI1X .0.0 15 M. MOKCI1MOl1 b HOJl MOLUHOCTb - 36 H 

Ho6111OA0l10 Cb B CKaO>Kł-1He n to6l1H H I-1r 1. HOA 3THMH nopoAoMH a nyS, s 3GnOAHOI1 e r o 40CTH, 30ne

rOIOT OTnO>KeHHJI JlCeHeUKoH cpOpHOl\H /II , o a BOCT04HOM - KOp0l1110BOH cpOPMO li \II ł-1. J!ceHel\KOR 

cpOpMOl\HlI npe.o,cT QaneHO oproHoAeTpHTH"IeCKI1MH KpHHOI1AHblMI-ł H3BeCTHJlKOMH, KopOnnOeoll cpop

HOll\llJl npeAcToBneHo KOp0l1110BblMH H3BeCTHlIKOMH. 

BepxHJIJI "IOCTb p03pe3o OKcCPOPAO 30l1erOeT n04TH Ha BceH nnoLUoAH nyS B BHAe 6en>K\IIlIKOH 

$OpHOllHH, npeACTOBl1eHHOI1 0011HTOBbtMI1 H nenl1TOBblMH 1-ł3B eCTHlIKOMH , TonbKO MeCTOMI1 B paHOHe 

rpy6ewoBo OHO COCTOI-'IT H3 Teppl-'lreHHblX nC:>POA TblwoBellcKoH cpOPMOllHI-ł (cpHr. 5-9). 
OTI10>KeHI1J1 KHMepHA>KO 30nerOtoT TOJ1bKO Ha torO-BOCTOKe pOCCMOTpHBoe MOM nnOLUQ,aH (cpl-1 r . 5). 

OHI-ł npeACTOSl1eHbl rnOBO'lOBCKOH cpopMollHeH, COCTOJlLUeW H3 cepblx Meprel1eH \II Meprel1HCTblX H3-

BeCTHJlKOB c MHO>KeCTaOM nenel\HnOAOBblX pOKOBI-łCTblX H3BeCTHRKOS. B pOlloHe rpy6ewoBo nopoAbl 

KHMepHA>KO npeACTOBneHb! AonOMHTOBblMH OTI10>KeH\IIRMH cpOpMOLl.I1 H PYAbl nto6blllKOH ($l1r. 8). 
nOpOAbl nOpTl10HAO HO Teppl1TOpH H nYEi OTCyTCTByIOT. nepBH"IHO OHI1, BepORTHO, 30l1erOll1-1 

B BI1Ae TOHKoro nOKposo HO OTnO>KeHHJlX KHHepHA>KO. 
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JURASSIC COVER IN THE LUBLlN COAL BASIN 

Summary 

J ura..;sic deposits form a cover of the Carbonife rous almost in the whole area of the Lublin Coa l 
Basin. The Carboniferous is ovc rlain by lurassic rocks varying in age : Upper Bothonian. Lower Oxford

. ian, and Middle and Upper Oxfordian (Fig. I), Basal surface of [he lurassic is here clearly mono

clinally inclined. It occurs al depth of about 300 m in the east and about 900 m in the west and 
the di p is below 3° (Fig. 2). At present. thickness or the )urassic ranges from 10 200 m in the Luhlin 

C(~al Basin (Fig. 3). In result of pre-Cret3Ceous erosion. marked pans of the Jurassic sec tion became 

removed: the Port landian and a part of Kimmerid gian in the west and also Oxfordian in the east 
(Fig. 4). 

The area of the Lublin Coal Ba'sin is relatively sma ll but. neve rtheless. Jurassic deposits are 
markedly differentiated here. In the west and north. the Jurassic section begins with Bathonian 

deposits (Figs. 5, 6. 7): gray calcareous sandslOnes with carbonized flora and fine debris of bivalve 
shells. Basal conglomerate of transgressive nature is lacking here. Higher members of the Middle 

Jurassic are represented by rusty organodetrital crinoidal limestones with pi solites and limonitic crusts. 
Middle Jurassic deposits are less than 20 m thick in northern part of the studied area and they are 

lacking between Che!m and Hrubieszow and north-west of that region. 
Lower OxIordian deposits are more widely distributed (Fig. 5). They are developed as two litho

stra ligraphic formations: Krasnik Formation. represented by spongy limesto nes ..... it h cherts. and Za
krzew Formation - gray, brittle sandstones and si ltstoncs with carbonized plant remains (Figs. 

5. 8, 9). In the Lubli n Coa l Rasin, the Krasnik Formation is up to 20 m. and the Zakrzew - from 
a fe ..... to about a dozen meters thick at the average. being the thickest (36 m thick) in the borehole 

column Lub lin lG I. The deposits are overlain by those of the Jasieniec Formation in western pari of 
the Lublin Coal Basin, and the Coral Formation in the eastern part. The former is represented 

by organodetrital crinoida[ limestones and the latter - by coral limestones. 

Upper part of the Oxfordian is developed as the Befi:yce Formation (oolitic and pelitic lime
stones) almost in the whole area of the LubIin Coal Basin, being only locally (Hrubiesz6w region) re
presented by terrige nous deposits of the Tyszowce Formation (Figs. 5 -9). 

Kimmeridgian depOsit s are confined to south-eastern part of the studied area (Fig. 5), where they 

are developed as the Glowaczow Formation: gray marls and marly limestones with numerous bivalve 
lumacheJles. In the Hrubiesz6w region, they are represented by dolomitic rocks of Ihe Ruda Lubycka 

Formation (Fig. 8). Portlandian deposits. originally rorming ra ther thin cover of the Kimmeridgian. 
are lacking at present in the Lu bl in Coal Basin. 


